

SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse: Bekendtgørelse om forbud mod markedsføring af visse engangsplastprodukter m.v. og om mærkning af visse andre engangsplastprodukter (engangsplastbekendtgørelsen).

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Europaparlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/904 af 5. juni 2019 om reduktion af visse plastprodukters miljøpåvirkning (engangsplastdirektivet) har til formål at reducere plastikaffald i naturen ved forskellige virkemidler for 19 engangsplastprodukter. Direktivets artikel 6 skal nu implementeres i national lovgivning. Dette indebærer:

- krav om, at drikkevarebeholder som har kapsler og låg fremstillet af plast, kun må markedsføres, hvis kapslerne og lågene forbliver fastgjort til beholderne under produktets planlagte brugsfase.
- krav om at drikkeflasker, der er fremstillet af polyethylenterephtalat som den primære komponent (»PETflasker«), fra 2025 indeholder mindst 25 % genanvendt plast, og at alle engangsdrikkeflasker fra 2030 indeholder mindst 30 % genanvendt plast.

Kravet om fastgørelse af låg skal mindske andelen af låg og kapsler af plast, der ender i naturen. Låg og kapsler af plast er en af de 10 plastfraktioner, der hyppigst skyller op på europæiske strande. Kravet om indhold af genanvendt af plast i drikkeflasker har til formål at understøtte efterspørgslen på genanvendt plast, der sikrer, at investeringer i genanvendelse bliver rentable. Kravet vil mindske trækket på naturens ressourcer til produktion af ny plast.

Direkte konsekvenser

Krav om fastgørelse af låg skønnes at have erhvervsøkonomiske omkostninger på 30 mio. kr. i 2024 og herefter 20 mio. kr. pr. år. Beløbet er skønnet pba. en vurdering fra interessenter. Skønnet er forbundet med usikkerhed.

Kravet til indhold af genanvendt plast i drikkeflasker kan forhøje prisen på genanvendt plast og dermed føre til øgede produktionsomkostninger. Det er ikke muligt at vurdere, i hvilket omfang prisen vil stige, men det forventes, at kravet har medført investeringer i storskala genanvendelses anlæg i EU, hvilket forventes at øge udbuddet af genanvendt plast og dermed potentielt vil kunne afbøde prisstigninger.

Administrative konsekvenser

Bekendtgørelsesudkastet har forud for den offentlige høring været forelagt Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR). OBR har vurderet, at de administrative konsekvenser for erhvervslivet ikke forventes at overstige 4 mio. kr. årligt, hvorfor de ikke kvantificeres yderligere.

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser

	Positive konsekvenser/mindreudgifter (hvis ja, angiv omfang)	Negative konsekvenser/merudgifter (hvis ja, angiv omfang)
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	Skatter, afgifter mv.: Nej Øvrig efterlevelse: - heraf Direkte besparelser (løbende): Nej Produktionsmuligheder: Nej	Skatter, afgifter mv.: Nej Øvrig efterlevelse: - heraf Direkte omkostninger (omstilling): 30 Direkte omkostninger (løbende): 20 Produktionsbegrænsninger: nej
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	Løbende lettelser: Nej	Omstillingsbyrder: - Løbende byrder: -

